ON THE OTHER HAND, Aristotle says that a disposition is *a quasi-permanent quality*.<sup>6c</sup>

REPLY: ‘*Habitus*’, the Latin word for ‘disposition’, does indeed come from the verb ‘*habere*’. But it has two different senses corresponding to two uses of the verb from which it is derived. ‘*Habere*’ means *to have*, in the sense in which a human being, or anything else, *has* or *possesses* something; but ‘*se habere*’ means *to be in a certain state*, whether absolutely or relatively.

Now ‘*habere*’ in its first sense, which applies to anything that can be possessed, may be used in several categories. That is why Aristotle includes *having* in the list at the end of the *Categories* of things which apply

<sup>a</sup>See Appendix 1.

<sup>b</sup>In the *Categories* Aristotle distinguishes between two kinds of quality: *διάθεσις*, *diathesis* (such as being hot, being ill) and *ἕξις*, *hexis* (such as virtue and skill). Every *hexis* is a *diathesis*, but not *vice versa*; a *hexis* is a more permanent *diathesis*. *Diathesis* can also mean an arrangement, e.g. of building blocks: it is this sense which is defined in the *Metaphysics* (1022b1). St Thomas translates ‘*hexis*’ as ‘*habitus*’ (disposition) and ‘*diathesis*’ as ‘*dispositio*’ (state). See Appendix 3.

<sup>c</sup>Literally: a quality difficult to change. See Appendix 2.

## SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 49, I

scilicet diversa rerum genera consequuntur; sicut sunt *opposita*, et *prius et posterius*, et alia hujusmodi.<sup>7</sup>

Sed inter ea quae habentur, talis videtur esse distinctio, quod quædam sunt in quibus nihil est medium inter habens et quod habetur: sicut inter subjectum et qualitatem vel quantitatem nihil est medium. Quædam vero sunt in quibus est<sup>\*</sup> aliquid medium inter utrumque, sed sola relatio: sicut dicitur aliquis habere socium vel amicum. Quædam vero sunt inter quæ est aliquid medium non quidem actio vel passio, sed aliquid per modum actionis vel passionis, prout scilicet unum est ornans vel tegens, et aliud ornatum aut tectum.<sup>†</sup> Unde Philosophus dicit<sup>8</sup> quod *habitus dicitur tamquam actio quædam habentis et habiti*, sicut est in illis quæ circa nos habemus. Et ideo in his constituitur unum speciale genus rerum, quod dicitur prædicamentum habitus: de quo dicit Philosophus<sup>9</sup> quod *inter habentem indumentum, et indumentum quod habetur, est habitus medius*.

Si autem sumatur habere prout res aliqua dicitur quodammodo se habere in seipsa vel ad aliud; cum iste modus se habendi sit secundum aliquam qualitatem, hoc modo habitus quædam qualitas est. De quo Philosophus dicit<sup>10</sup> quod *habitus dicitur dispositio secundum quam bene aut male disponitur dispositum, et aut secundum se aut ad aliud, ut sanitas habitus quidam est*. Et sic loquimur nunc de habitu. Unde dicendum est quod habitus est qualitas.